Nota. Aliae nonnullae pro hac thesi probanda afferri solent rationes, quas consulto praetermittimus, utpote parum efficaces, et facile solutioni obnoxias. Eadem de causa tertiam probationem paulo aliter elucidavimus, quam ab aliquibus exponi solet AA.

99. Obj. 1.^o Verba Florentini «Causa efficiens...» possunt ad Matrimonium, ut contractum, referri; ergo nihil de ministro decernunt sacramenti.

Resp. Nego *ant.* Mirum sane id foret, voluisse concilium docere, quis sit contractus minister et causa, de qua re nemo unquam dubitare potuit; de ministro autem sacramenti tacuisse, cum praemisisset, velle doctrinam de sacramento tradere.

Obj. 2.^o Sacramenta, juxta Florent., constant verbis tamquam forma. Sed contrahentes Matrimonium possunt valide uti solis nubiis, non verbis: ergo requiritur minister alius verba formae profertens.

Resp. Dist. *maj.* Constant verbis, vel signis aequivalentibus, juxta sacramenti naturam; conc. Aliter; nego. Nam contractus so-

lent etiam alis nubiis perfici: jam vero hoc sacramentum ipse est matrimonialis contractus, ut saepe dictum est.

100. Obj. 3.^o S. Paulus ait (1): *Sic vos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei.* Ergo Matrimonium, ut sacramenti, soli Sacerdotes sunt ministri.

Resp. Dist. *maj.* seu explicio: in ministeriis hierarchicis, et illis mysteriis, quae consecratorum postulant ministrum; conc. In quovis ministerio; nego. Sic ex, gr. potest valide, et nonnumquam licite a laicis ministrari Baptismus: in Matrimonio autem, cum conjuges non mere passive, sed etiam active unionem Christi cum Ecclesia exhibere debeant, convenienter iisdem non tantum contractus administratio, quae naturaliter ad eos pertinet, sed etiam sacramenti committitur.

101. Obj. 4.^o Tridentinum (2) praescribit ut Parochus dicat conjugibus contrahentibus: «Ego vos in Matrimonium conjungo, in nomine Patris, et Filii, et Sp. Sancti.» Sed haec verba esse falsa vel inania non est dicendum: ergo vere conjungunt tamquam forma sacramenti, et Parochus est verus minister.

Resp. Dist. *maj.* Ea praescribit verba quasi necessaria; nego. Juxta consuetudinem et ritum cuiusque loci; conc. Dein, concessa *min.*, dist. *consequens.* Vere conjungunt tamquam forma, videlicet, tamquam testificantia formae effectum; conc. Quasi ipsa formam exhibeant; nego. Quemadmodum testes alicujus contractus dici possunt illum perficere, quia ad ejus robur cooperantur; ita absque falsitate dicit Parochus: «ego vos conjungo...»

Obj. 5.^o Patres benedictionis nuptiarum a Sacerdotibus impertitae efficaciam sanctificationis tribuunt; sed nisi esset Sacerdos sacramenti minister, ejus benedictio non sanctificaret; ergo.

Resp. Dist. *maj.* Tribuunt efficaciam ex opere operato; nego. Ex opere operantis, ad modum sacramentalium, quia scilicet nomine Ecclesiae deprecantur; conc. Et contradistincta *minore*, negatur *conseq.*

Obj. 6.^o In nonnullis Ritualibus verba illa sacerdotis: «Ego vos in Matrimonium conjungo...» forma sacramenti dicuntur; ergo et ipse sacerdos est minister.

Resp. Dicuntur forma in sensu proprio; nego. Analogia quadam; conc.

102. Obj. 7.^o S. Thomas (3) ait: «Matrimonium, secundum quod est in officium naturae, et Poenitentia, secundum quod est virtus, non habent aliquam formam verborum; sed secundum quod utrumque est sacramentum, in dispensatione ministrorum

(1) I Cor. IV, 1.—(2) Sess. XXIV, c. 1.—(3) 4. Dist. 1, Q. 1, 4. 3, ad 5.

»*Ecclesiae* consistens, utrumque habet aliqua verba.» Ergo ministri Ecclesiae, seu Sacerdotes, dispensant Matrimonium, illorumque verba sunt ejusdem forma.

Resp. Nego *conseq.*, cujus falsitas elucet ex verbis quae immediate S. Doctor subjungit: «Utrumque habet aliqua verba; sicut in »Matrimonio sunt verba exprimentia consensum, et iterum benedictiones ab Ecclesia institutae; in Poenitentia autem est absolutio Sacerdotis verbo tenus facta.» Haec omittit Canus cum suis, cum tamen exinde eluceat obvius sensus prioris sententiae, scilicet, verum et essentialem ministrum esse illum qui verbis consensum declarat; verba autem benedictionis sacerdotalis esse institutionis ecclesiasticae, ideoque accidentalialia, ut explicite tradit, in 4, dist. 26, Q. 2, a. 1. ad 1.

Inst. Ipse D. Thomas (1) probat, Matrimonium esse sacramentum, dicendo: «Ea autem quae populo per ministros Ecclesiae »dispensantur, sacramenta dicuntur.» Ergo.

Resp. Dist. et explico. Haec dixit de dispensatione Matrimonii, quoad substantiam; nego, Quoad solemnitatem; conc. Tanquam signum, ut notat commentator Ferrariensis, quod non esset Matrimonium civile tantum ac profanus contractus, sed aliquid sacrum, hanc tradidit rationem, nempe, quod dispensatur per Ecclesiae ministros; quam interpretationem, ibidem post illa verba, clare indicat: «Matrimonium igitur, secundum quod consistit in »conjunctione maris et feminae intendunt prolem ad cultum Dei »generare et educare, est Ecclesiae sacramentum: unde et quaedam benedictio nubentibus per ministros Ecclesiae adhibetur.» Quibus clare distinguit id quod est substantiale, ab eo quod accidentaliter adjicitur: sacramentum est ipsa conjunctio maris et feminae; benedictio autem est quoddam consecrarium ad majorem sacramenti solemnitatem adhibitum.

103. Obj. 8.º Cum non opus erat solemnitate a Tridentino praescripta ad validum Matrimonium, docebant juristae, transire sponsalia in verum Matrimonium per copulam affectu maritali factam. Ergo si ipsi contrahentes sunt sacramenti ministri, peccato fiebat sacramentum, nempe, copula, tanquam signo sacramentali: sed peccatum nequit esse signum sacrum; ergo.

Resp. Dist. *ant.* Per copulam praecise inspectam sponsalia fiebant Matrimonium; nego, Quatenus alia affectus maritalis signa copulam comitabantur, idque conjecturaliter supponebant juristae; conc. *ant.* et distingo *consequens*. Peccato comitante fiebat sacra-

(1) L. 4, contra Gent. c. 78.

mentum; conc. Peccato perficiente; nego. Sane non repugnat quod indignè et sacrilegè aliquod perficiatur ac suscipiatur sacramentum, puta, Baptismus, vel Eucharistia; ideoque et in Matrimonio susceptione id poterit evenire.

CAPUT III.

De proprietatibus, quae matrimonium consequuntur.

ARTICULUS I.

De unitate Matrimonii.

THESIS XV.

Per se licitum est ac honestum successive plures contrahere nuptias, prioribus per mortem alterius conjugum solutis.

104. Nota I. Antiqui haeretici hanc catholicam negarunt doctrinam, ut refert Augustinus de montanistis (1). Hunc errorem secutus est Tertullianus (2) increpans catholicos, et tribuens vitio luxuriae secundas et posteriores nuptias.

II. Dicimus in thesi, per se licitas esse secundas et posteriores nuptias; nam ex Ecclesiae disciplina possent prohiberi. Et quidem in Ecclesia graeca, a decimo seculo, quartae numquam conceduntur nuptiae; ita ut invalide contrahantur; tertiae vero non nisi in quibusdam circumstantiis permittuntur.

105. Prob. 1.º Paulus ait (3): *Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit; quod si dormierit vir ejus, liberata est: cui vult, nubat.* Haec facultas est illimitata, cum non dicat, «vir primus, vel secundus.» Quapropter jure arguebat Augustinus (4): «De tertiis et de quartis et de ultra pluribus nuptiis solent homines movere questionem. Unde, ut breviter respondeam, »nec ullas nuptias audeo damnare, nec eis verecundiam numerositatis afferre... Quis enim sum, qui putem definiendum, quod nec

(1) De Haeres. c. 26.—(2) De Monogam. c. 1.—(3) 1 Cor. VII, 39.—(4) De Divo viduit. c. 12.